4, 1. Sed uideamus quid in his sensus indicet spiritualis. In populo Dei sunt quidam, sicut Apostolus dicit, qui *militant Deo*, illi sine dubio qui se non obligant negotiis saecularibus^a; et isti sunt qui *procedunt ad bellum* et pugnant aduersum gentes inimicas et *aduersum spirituales nequitas*^b pro reliquo populo et pro his qui infirmiores sunt siue per aetatem siue per sexum siue per propositum. Pugnant autem isti orationibus et ieiuniis, iustitia et pietate, mansuetudine et castitate cunctisque continentiae uirtutibus tamquam armis bellicis communiti; et cum regressi fuerint ad castra uictores, fruuntur laboribus eorum etiam imbelles et hi qui ad pugnam uel non uocantur uel exire non possunt. Sciendum tamen est quod omnia quae sumuntur ex istis gentibus immunda sunt; et omne fortasse quidquid et hoc saeculo adsumitur uel proelio capitur, immundum est et purificatione indiget; et quaedam ex ipsis *per ignem transitura sunt*, aliis autem sufficiet aquae purificatio^c.

4, 2. Adsumuntur autem ex proelio etiam homines et iumenta, cum *captiuatur omnis intellectus ad oboediendum Christo*^d. Nisi enim pugnauerimus in uerbo Dei, non poterimus *captiuare intellectum* eorum qui diuersa a Christo sentiunt, et perducere eos ad oboedientiam Christi. Pauci sunt tamen qui pugnare possint et proelia ista conficere; de sescentis milibus et amplius armatorum, qui uidentur mili-

4. a. cf. 2 Tm 2, 3-4 b. cf. Ep 6, 12 c. cf. Nb 31, 23
d. cf. 2 Co 10, 5

1. « Par décision » : la traduction antérieure : 'par un choix délibéré', pour l'expression *per propositum*, pourrait être comprise par suite de son indétermination comme une sorte de refus du service militaire en question, ce qui n'est pas le cas pour ces gens qui n'ont pas été désignés comme guerriers, mais qui sont restés au camp pour mieux faire la guerre spirituelle.

**Sens spirituel :
les soldats de Dieu
et le combat spirituel**

4, 1. Mais voyons quelles indications donne ici le sens spirituel. Dans le peuple de Dieu, il y a ceux, comme dit l'Apôtre, qui sont soldats de Dieu et qui, bien sûr, ne s'attachent pas aux affaires du monde^a; et il y a ceux qui vont à la guerre, qui combattent contre les nations ennemies et contre les esprits du mal^b pour le reste du peuple, pour ceux qui sont empêchés d'aller au combat à cause de la faiblesse de leur âge ou de leur sexe, ou par décision¹. Mais ces derniers combattent par les prières et les jeûnes, par la justice et la piété, par la douceur et la chasteté, et par toutes les vertus de maîtrise de soi qui leur servent d'armes de guerre. Et quand les voici revenus victorieux au camp, même ceux qui sont inaptes à la guerre profitent de leur peine, ainsi que ceux qui n'ont pas été appelés au combat ou qui n'ont pas pu sortir du camp. Mais il faut savoir que tout le butin qui est pris à ces nations est impur. Impur aussi, pourrait-on dire, tout ce qui vient de ce monde ou qu'on lui enlève en combat. Il y faudra une purification : certains objets auront à passer par le feu, tandis que pour d'autres il suffira de la purification de l'eau^c.

4, 2. Mais prélever aussi, au combat, des hommes et des bêtes, « c'est rendre captive toute intelligence pour l'amener à obéir au Christ^d ». Car si nous n'avions pas combattu avec la parole de Dieu, nous n'aurions pas pu rendre captive l'intelligence de ceux que leurs pensées tiennent éloignés du Christ ni les conduire à l'obéissance au Christ. Cependant peu nombreux sont ceux qui peuvent combattre et mener à

Leur âge ou leur sexe les fait paraître inaptes aux combats sanglants, suggère le texte, mais aussi *la décision qu'ils ont prise* de combattre spirituellement. Armés du jeûne et de la prière, ils repousseront l'ennemi et auront droit au butin, comme il est dit dans la suite du texte.

tare Deo, sola *duodecim milia* eliguntur ; ceteri relinquuntur in castris. Intuere nunc mihi populum Dei qui est in Ecclesia, quanti sunt ex his qui possint pro ueritate pugnare, qui possint resistere his qui contradicunt, qui sciant uerbi
 220 bella tractare. Beati sunt isti qui pro omni populo pugnare possunt et defendere Dei plebem et copiosa de hostibus spolia reportare. Tamen et reliqua pars populi, quae uidetur
 224 imbellis, si cum quiete resideat in castris, si in silentio agat et non recedat a Moyse, sed permaneat in lege Dei, partem spoliatorum etiam ipsa percipiet. Fiet enim aequa portio, non per numerum quidem, sed quantum datur omni populo reliquo, tantum et illis duodecim milibus, quibus uincensibus
 228 capta sunt spolia.

4, 3. Quis haec audiens non inuitetur ad militiam Dei ? Quis non animetur pugnare pro Ecclesia et resistere aduersum ueritatis inimicos, eos scilicet qui uel dogmata Ecclesiae oppugnare uel uoluptati et luxuriae operam dare homines docent ? Qui ergo hos expugnat et uel in se uel in proximis
 232

1. Nous remarquons à la note 1 (p. 192) le gonflement des nombres par rapport à ceux de la Bible. Ici, Origène fait état de 600 000 soldats et plus de l'armée de Dieu, [ligne 216 du latin] c'est-à-dire de cet ensemble formé par les 12 000 choisis comme combattants et par les autres qui restent au camp. — D'où Origène a-t-il tiré les 600 000 du camp ? Philon a évoqué plus d'une fois dans son œuvre cette lutte d'Israël contre les Madianites (v.g. *Vit. Mos.* I, 305-318 ; *Virtut.* 34-46). Sans qu'il soit dit 600 000, il s'agit de myriades, et chez lui ce sont les ennemis abattus par la force d'Israël qui les fournissent au récit. Voici, en style de victoire, quelques mots du rapport de Philon sur le combat : *De Virtut.* 43 (*Œuv. de Ph.* 26, p. 53) : « Ces quelques hommes (d'Israël) se rangèrent pour le combat contre de nombreuses dizaines de milliers d'adversaires ; ... méprisant le danger, ils s'élançèrent sur les bataillons serrés, massacrèrent tous ceux qui se trouvaient sur leur passage, balayèrent la masse compacte des troupes... si bien qu'au premier assaut ils abattirent des dizaines de milliers d'hommes et ne laissèrent en vie aucun élément des forces adverses ... Ils ne subirent aucune perte... et revinrent sans blessures sains et saufs... » Pour le récit, il est normal qu'il

bien ces batailles : sur les six cent mille soldats et plus¹ qui apparaissent dans l'armée de Dieu, douze mille seulement sont choisis, les autres sont laissés au camp. Considère maintenant le peuple de Dieu qui se trouve dans l'Église : combien y en a-t-il parmi eux qui puissent combattre pour la vérité, qui puissent résister aux contradicteurs, qui sachent mener la guerre de la parole ? Heureux ceux qui peuvent combattre pour tout le peuple, défendre le menu peuple de Dieu et rapporter un abondant butin pris à l'ennemi. Quant au reste du peuple, à ceux qui sont impropres à la guerre, s'ils restent tranquillement au camp, s'ils agissent dans le silence, ne s'éloignant pas de Moïse mais restant fidèles à la loi de Dieu, ils reçoivent, eux aussi, une part de butin. Car le partage sera équitable, indépendant du nombre : ce qui est donné à tout le peuple restant est égal à ce que reçoivent les douze mille dont la victoire a permis la capture du butin.

4, 3. A entendre ces propos, qui ne se sentirait appelé à l'armée de Dieu ? Qui ne se sentirait plein d'ardeur à combattre pour l'Église et à résister aux ennemis de la Vérité, à ceux qui assaillent les dogmes de l'Église ou qui donnent aux hommes des conseils de volupté et de luxure ? Celui donc qui

en soit ainsi. Mais on a l'impression que le chiffre imputé aux ennemis, calculé en myriades, a passé, chez Origène, du côté de ceux qui sont restés au camp. Chez Philon, ce nombre de myriades ne peut se compter que du côté des ennemis. Mais Origène, qui les compte dans le camp d'Israël, ne l'a pas inventé : en *Nb* 26,51, après le second recensement, les enfants d'Israël y sont au nombre de 601 730 recensés. On peut considérer que le chiffre rond de 600 000 est ordinairement, au cours de ces récits et de ces luttes, symbole d'un grand nombre, et qu'il peut être attribué aux adversaires, d'un côté comme de l'autre. — Puisque nous sommes dans ce genre de calcul, on se reportera avec intérêt aux notes sur *Nb* 31, 1-8 de LA BIBLIE D'ALEXANDRIE, LXX, LES NOMBRES, p. 516-519, où est mentionné et présenté par G. Dorival l'emploi de ces nombres chez Origène et les exégètes de son temps.

236 suis uitia perimit, hic accipiet spolia multa, quinquagens
multiplicata quam ceteri; in tantum namque numerum
quantitas uidetur augeri, cum sescentis milibus duodecim
milia conferuntur.

240 4, 4. Offerre tamen pars utraque iubetur Deo. Et illi qui-
dem qui uicerunt, *unum ex quingentis* ^e; qui autem domi
resederunt, *unum ex quinquaginta*. Quingentorum autem et
quinquaginta numerum sanctum esse Scriptura testatur;
unde et Saluator dicebat in Euangeliis: *Homini cuidam foe-*
244 *neratori erant duo debitores; unus ex ipsis debebat denarios*
quingentos et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde
soluerent, utrisque donauit ^f. Sed et septem septimanae
248 monada, id est uno addito, quinquagesimae diem faciunt,
quae Pentecostes festiuitas appellatur. Similiter et septua-
ginta septimanae, addita unius decadis perfectione, quin-
gentorum numerum reddunt. Sed quanto plures sunt sep-
252 tuaginta septimanae quam septem, tanto praestantior et
perfectior numerus quingentorum quam quinquaginta. Inde
denique et in parabola Euangelii, quam supra proposuimus,
Saluator noster pronuntiat quod *plus diligit* ille cui *quin-*
256 *quaginta*.

5, 1. Denique in praesenti lectione, *Eleazar sacerdos* non
scribitur ad omnem populum locutus, sed *ad eos tantum qui*
de proelio redeunt. Ait enim: *Et dixit Eleazar sacerdos ad*

e. cf. Nb 31, 28 f. Lc 7, 41-42

1. Arithmétiquement, cela s'écrira : $50 \times 12\ 000 = 600\ 000$ (c.q.f.d !).

2. Nous avons déjà rencontré ces nombres sacrés ; voir *Hom. V, 2, 2*,
T. I, SC 415, p. 128-129, les notes.

les attaque et qui, soit en lui-même soit dans ses proches, tue
les vices, celui-là recevra un abondant butin, cinquante fois
plus que les autres ; car c'est d'autant qu'il faut multiplier le
nombre lorsqu'on passe de douze mille à six cent mille ¹.

Offrandes à Dieu. Les nombres sacrés

4, 4. Cependant, chacune des
fractions reçoit l'ordre de faire des
offrandes à Dieu. Ceux qui ont
remporté la victoire, sont tenus d'offrir « un cinq cen-
tième », mais ceux qui sont restés chez eux « un cinquante-
ième » ^e. Or, les nombres de cinq cents et de cinquante sont,
au témoignage de l'Écriture, des nombres sacrés ². En fonc-
tion de quoi, le Sauveur disait dans les Évangiles : « Un
créancier avait deux débiteurs, l'un devait cinq cents deniers,
l'autre cinquante ; comme ils n'avaient pas de quoi rendre,
il leur remit la dette à tous deux ^f ». D'autre part, sept
semaines, à quoi s'ajoute une monade, c'est-à-dire un, font
le jour de la quinquagésime, à laquelle on donne le nom de
fête de la Pentecôte. De la même façon, soixante-dix
semaines en leur ajoutant la perfection d'une seule décade
donnent le nombre de cinq cents ³. Mais autant soixante-dix
semaines comptent plus que sept, autant le nombre de cinq
cents dépasse-t-il celui de cinquante pour l'excellence et la
perfection. Et c'est pourquoi, dans la parabole de
l'Évangile à laquelle nous venons de faire allusion, notre
Sauveur déclare que celui à qui il remet la dette de cinq cents
deniers aime davantage que celui à qui il en remet cinquante.

5, 1. Pour en revenir à la présente leçon,
il n'est pas dit que le prêtre Éléazar s'est
adressé à tout le peuple, mais seulement à
ceux qui reviennent du combat. Il est écrit en effet : Et le

3. Ici, en chiffres, on lira plus commodément : $7 \times 7 = 49 + 1 = 50$
nombre sacré ; et : $70 \times 7 = 490 + 10 = 500$ nombre (super)sacré.

260 *uiros uirtutis qui reuertebantur de proelio*^a. Vides ergo quomodo ad *uiros uirtutis* loquitur sermo Dei. *Viri enim uirtutis sunt qui ad bellum procedunt*. Si qui uero pugnare non uult nec militare, si qui non uult habere certamen
 264 studiorum diuinorum et abstinentiae, hic non uult implere illud quod Apostolus dixit : *Qui autem in agone contendit, ab omnibus continens est*^b. Qui ergo non *contendit in agone* et *ab omnibus non est continens* neque exerceri uult in uerbo
 268 Dei et *in lege Domini meditari die ac nocte*^c, hic etiamsi uir dicatur, *uir* tamen *uirtutis* non potest appellari. At uero hic de quo nunc sermo est Scripturae diuinae, qui spolia de hostibus refert, *uir uirtutis* appellatur ; hoc est enim laudis eius insigne, quod Scriptura dicit quia *locutus est Eleazar sacerdos ad uiros uirtutis, qui reuertebantur ex proelio*.